4

8
4

7
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)

ПРИКАЗ

2

  «25» сентября 2017 г.                                                                                         №836-р

г. Ханты-Мансийск

Об организации работы по исполнению
Комплекса мер по оказанию комплексной помощи
детям группы риска с признаками
расстройства аутистического спектра
и расстройством аутистического спектра
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

Во исполнение Комплекса мер по оказанию комплексной помощи детям группы риска с признаками расстройства аутистического спектра и расстройством аутистического спектра в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденного приказом Депсоцразвития Югры от 10 июля 2017 года № 613-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	Утвердить план мероприятий выполнения Комплекса мер по оказанию комплексной помощи детям группы риска с признаками расстройства аутистического спектра и расстройством аутистического спектра в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее - Комплекс мер) (приложение).
2.	Определить бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Методический центр развития социального обслуживания», г. Сургут, ответственным за реализацию средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предусмотренных государственной программой автономного округа «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2016-2020 годы», а также средств Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, являющихся источником софинансирования Комплекса мер.
3.	Ответственным исполнителям плана мероприятий выполнения Комплекса мер обеспечить качественное и своевременное исполнение мероприятий и представление отчета об исполнении в отдел организации социального обслуживания семьи и детей Депсоцразвития Югры за 3 рабочих дня до установленного срока.
4. Отделу бюджетного планирования и экономики государственных учреждений Депсоцразвития Югры обеспечить в 2017-2018 годы финансирование мероприятий Комплекса мер за средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предусмотренных государственной программой автономного округа «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2016-2020 годы».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления социального обслуживания населения Депсоцразвития Югры Т.А. Пономареву.

Директор                                                                                      С.А. Давиденко

Приложение
к приказу Депсоцразвития Югры
от 25 сентября 2017 г. №836-р

План мероприятий выполнения Комплекса мер по оказанию комплексной помощи детям группы риска с признаками расстройства аутистического спектра и расстройством аутистического спектра в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

	№
	Наименование
мероприятия
	Ожидаемый результат
	Исполнители
	Сроки
	Объем финансирования (рублей) с

	п/п

	реализации
	указанием источников финансирования

	Всего
	2017 г.
	2018г.

	1
	Разработка и выпуск
	Создание
	бюджетное учреждение
	1 декабря
	100 000
	50 000
	50 000

	информационно-
	эффективного
	Ханты-Мансийского
	2017 года,
	бюджет
	бюджет
	бюджет

	просветительских
	информационного
	автономного округа -
	1 декабря
	автономного
	автономного
	автономного

	материалов для
	обеспечения
	Югры «Методический
	2018 года
	округа
	округа
	округа

	родителей о
	деятельности
	центр развития

	признаках и способах
	организаций
	социального

	ранней диагностики
	социального
	обслуживания »,

	расстройства
	обслуживания,
	г. Сургут, (далее -

	аутистического
	здравоохранения,
	методический центр)

	спектра, организации
	образования занятых

	ранней комплексной
	в системе

	помощи детям группы
	комплексной помощи

	риска с признаками
	детям группы риска с

	РАС и с РАС
	признаками РАС и с

	РАС в автономном

	округе

	2
	Организация
	Доступность
	методический центр,
	1 декабря
	4 750 000
	1 000 000
	2 000 000

	диагностики и
	реабилитационных
	отдел развития
	2017 года,

	бюджет
	бюджет

	медико-социального
	услуг для детей и
	материально-
	1 декабря
	3 000 000
	автономного
	автономного

	сопровождения детей
группы риска с признаками РАС и с РАС

	подростков группы риска с признаками РАС и с РАС, применение современного реабилитационного оборудования для реабилитации и абилитации детей группы риска с признаками РАС и с РАС
	технической базы и обеспечения комплексной безопасности Депсоцразвития Югры,
	2018 года
	бюджет автономного округа;
1 750 ООО средства Фонда
	округа
	округа;

1 750 000 средства Фонда

	3
	Повышение профессиональных компетенций специалистов организаций социального обслуживания, обеспечивающих комплексную помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС на базе профессиональных стажировочных площадок Фонда по направлению «Модель оказания комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС (с умственной отсталостью) и семьям, их воспитывающим в условиях дома-интерната и семейных заездов»,
Новосибирская обл.
	Повышения уровня
компетенции 14
специалистов
организаций
социального
обслуживания,
обеспечивающих
комплексную помощь
детям группы риска с
признаками РАС и с
РАС
	методический центр, учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры
	1 декабря
2017 года
	650 738
	650 738
Средства Фонда
	0

	4
	Повышение
профессиональных
компетенций
специалистов
организаций
социального
обслуживания,
обеспечивающих
комплексную помощь
детям группы риска с
признаками РАС и с
РАС на базе
профессиональных
стажировочных
площадок Фонда по
направлению
«Комплексная
помощь детям группы
риска с признаками
РАС и с РАС», г.
Псков
	Повышения уровня
компетенции 5
специалистов
организаций
социального
обслуживания,
обеспечивающих
комплексную помощь
детям группы риска с
признаками РАС и с
РАС
	методический центр, учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры,
	1 декабря 2017 года
	362 406
	362 406 Средства Фонда
	0

	5
	Организация и проведение обучающих семинаров, вебинаров для руководителей и
специалистов, осуществляющих комплексную помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС
	Повышение профессионального мастерства 340 специалистов, осуществляющих
комплексную помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС
	методический центр, учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры
	1 октября 2018 года
	0
	0
	0

	6
	Организация и проведение обучающих семинаров для добровольцев, привлеченных для оказания комплексной помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС
	Обучение более 100 волонтеров и добровольцев, привлеченных для оказания комплексной помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС в городских округах и муниципальных образованиях региона
	учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры, методический центр
	1 октября 2018 года
	0
	0
	0

	7
	Создание на официальных сайтах организаций, входящих в межведомственную систему оказания комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС раздела «Вопрос - ответ» (подразделы по видам консультаций)
	Повышение уровня информированности родителей по вопросам воспитания, обучения,
реабилитации детей группы риска с признаками РАС и с РАС
	учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры, методический центр
	1 декабря
2017	года,
1 декабря
2018	года
	0
	0
	0

	8
	Проведение благотворительных акций с участием
специалистов, осуществляющих комплексную помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС
	Улучшение жизнедеятельности семей с детьми
комплексную помощь детям группы риска с признаками РАС и с РАС
	учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры
	1 декабря 2017 года, 1 декабря 2018 года
	0
	0
	0

	9
	Ведение реестра благополучателей и благотворителей
	Улучшение бытовых условий жизнедеятельности, удовлетворение потребностей малообеспеченных семей, воспитывающих детей группы риска с признаками РАС и с РАС
	Управления социальной защиты населения Депсоцразвития Югры
	1 декабря 2017 года, 1 декабря 2018 года
	0
	0
	0

	10
	Предоставление социальных услуг негосударственными поставщиками социальных услуг в рамках оказания комплексной помощи детям граппы риска с признаками РАС и с РАС на условиях государственного заказа либо компенсации поставщикам социальных услг, не участвующим в выполнении  государственного задания (заказа)
	Оказание адресной помощи семьям с детьми группы риска с признаками РАС и с РАС
	Управления социальной защиты населения Депсоцразвития Югры, отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений Депсоцразвития Югры
	1 декабря 2017 года, 1 декабря 2018 года
	1 000 000
	500 000
бюджет автономного округа
	500 000
бюджет автономного округа

	11
	Организация и проведение конкурсов на выделение субсидий общественным некоммерческим организациям
	Улучшение жизнедеятельности семей с детьми группы риска с признаками РАС и с РАС
	методический центр,
Управления социальной защиты населения Депсоцразвития Югры, отдел прогнозирования и сопровождения государственных программ
Депсоцразвития Югры, отдел организации социального обслуживания семьи и детей Депсоцразвития Югры
	31 декабря
2017 года,
31 декабря
2018 года
	200 000
	0
	200 000
бюджет автономного округа

	12
	Издание и распространение сборника «Комплексное сопровождение детей с расстройствами аутистического спектра» о региональной системе комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС, семьям их воспитывающим вавтономном округе
	Создание системы информационного обеспечения деятельности органов исполнительной власти и организаций, занятых в реализации комплексной помощи
детям группы риска с признаками РАС и с РАС в городских округах и муниципальных районах автономного округа
	методический центр,
учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры
	1 декабря
2018	года
	0
	0
	0

	13
	Создание на региональном сайте «Перспективное детство Югры», раздела «Комплексная помощь детям с РАС»

	отдел организации социального обслуживания семьи и детей Депсоцразвития Югры
	1 декабря 2017 года
	0
	0
	0

	14
	Издание и распространение информационноз-методического сборника по результатам реализации Комплекса мер по оказанию комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС, семьям их воспитывающим вавтономном округе
	Распространение положительного опыта межведомственной комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС, семьям их воспитывающим вавтономном округе
	методический центр,
учреждения, подведомственные Депсоцразвития Югры
	1 декабря
2018	года
	100 000
	0
	100 000 средства Фонда

	15
	Участие во Всероссийской выставке-форуме «Вместе - ради детей!»
	Представление опыта работы и изучение лучших практик оказания комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС, семьям их воспитывающим
	Отдел межведомственной координации вопросов демографической и семейной политики Депсоцразвития Югры
	1 декабря
2017 года,
1 декабря
2018 года
	2 000 000
	1 000 000
бюджет автономного округа
	1 000 000
бюджет автономного округа

	16
	Организация и проведение региональной конференции органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Межведомственное взаимодействие как эффективная практика помощи детям с РАС»
	Предоставление и тиражирование опыта оказания комплексной помощи детям группы риска с признаками РАС и с РАС, семьям их воспитывающим в муниципальных образованиях автономного округа
	методический центр, отдел организации социального обслуживания семьи и детей Депсоцразвития Югры

1 октября
2018 года
	500 000
	0
	500 000
бюджет автономного округа

[bookmark: _GoBack]
6